r Sara item, fluvius: cuius ortus (teste eodem Brow.) in Fogesi montis jugo in Alsatia atque Latharingiæ confinio monstratur... Julii Caesaris inscriptione dicitur Sarra, Ausonio Saravus, iv passuum millibus ab urbe Trevirorum Mosellæ se miscet: rivus sane piscosus, frequentissima olim nobilitate; et antiqui generis stemmate habitatus.

s Chares, seu Caris, fluvius, vulgo *le Cher*, Bitu-

Aut Mosa m dulce sonans, quo grus, ganta n anser, olordem mittit salutem.] [que est,

Triplice merces ferax, alite, pisce, rate.

An tenet herbosis qua frangitur Axona o ripis.

Cujus aluntur aquis pascua, prata, seges p;

Isara q, Sara r, Chares s, Schaldis t, Saba u, So- [mena v, Sura x,

Seu qui Mettin y adit, de z sale [Ms., Salia] no- [men habens?

Aut æstiva magis nemorum, saltusque pererrans,

Cuspide, rete feras hinc aa ligat, inde necat?

rigum provinciam secat mediam, atque aliis auctis fluvialis in Ligerim delabitur paulo infra Turones: ut est in notis cl. Ruinart ad Chron. Fredeg. Sch., p. 4, c. 129. Ast Browerus mavult Chares, de quo hic Fortunatus, esse in Mosana regione Cheir fluvium, qui Ivodium, clarum oppidum, subit, et Mosæ miscetur. Nam, *Nulla sors*, ait, *regibus Mediomatricum extra ordinem contigit, præterquam in Provincia et Arvernus*, ut proinde nec Gogo extra fines regni Sigiberti diversari potuerit. Sed non video cur is studio venandi vel longius excurrere non potuerit, quam Sigiberti ditio tenderetur. Quanquam haud difficile Broweri sententiæ subscribam, quod Cheir, de quo ipse, situ et propinquitate cæteris qui item hoc loco commemorantur a Fortunato fluvii conveniat.

t Schaldis, Cæzari, Plinio, aliisque bonis auctoribus haud incogniti fluvii, fontes in Veromandis, supra Chasteletum, ad Martinianam abbatiam ostenduntur. Ipse vero per Crevecuriam, Cameracum, Bachainum, Valencenas lapsus, auctusque Troulia Cordati, et recepto ad Martaignum Scarpo per Antoignicum ingreditur Tornacum; inde per Aldenardum prolapsus Candavo irruit tanto robore et aviditate, ut ibi Lizam, Liviamque absorbeat, Dextramondæ Dendram, Ruplæmondæ Ruplam, Netha, Diliaque, tumidus in dominatum familiarique suam transcribit, et demum ad Anduerpiam latissimum sese diffusumque ripis ostentat, dum Oceanum ingreditur. Hæc Brow. ex Jacobo Marchantio, Flandricarum rerum scriptore.

u Indicio veteris Ms. Browerus se restituisse refert Saba, cum quidem Calar., et Mss. nonnulla pro Saba Satam præ se ferebant. Porro Saba fluvius est, quem (idem ait) *Arduenna vulgus hodie Sambram vocat*, istiusque nemoris olim secessu, haud procul ab Hamonia et Veromanduorum finibus, exoritur, denique Namurci civitatis haud obscuris primis manibus a que inde Mosa recipitur.

v Somena, alias Sumina, et Sumena, haud procul a Scaldis fonte oriens in Veromandis convalescit. Inde D S. Quintinum, Peronam, ipsoque visit Ambianos, donec abbatibus villam, et sancti Valerii oppidum præterfluens, tandem impetu in Oceanum se volvit. Sommo vulgo dictus, non tam Romanis quam Francicis scriptoribus clarus. Brow.

x Sura nascitur in Arduenna, ditione Lutzelburgiorum; Alisoniam, Atartum, Uram rivos secum trahens, longe lateque per fines eorum serpit, donec, Pronæa et Nemesi, Ausonio vocis, secundior, et Salomonum fertilis evadit, et lemborum patiens. Inde Epternacum, nobile sancti Willebrodi olim domicilium, petens ostia sua pandit apud Aquæpillicum vicum, qua in Mosellam se condit, octo circiter millibus passuum a Treveris. Idem Brow.

y Edit. Ven., *seu qui metis adit*. Tres Codd. Vat., seu qui Mettis adit.

z De Salia fluvio vide quæ notavimus ad c. 14, l. iii,

aa Edit. Paris., *hinc capi*.

Ardenne^a, an Vosagi, cervi, capræ, helicis^b ursi A
 Cæde sagittifera silva fragore tonat?
 Seu validi bufali ferit inter cornua campum,
 Nec mortem d. Mort ursus, onager, sper?
 An sua rura colens, exusta novalis sulcat,
 Et rude cerviei^c taurus aratra gemit?
 Sive palatina residet modo lætas in aula,
 Cui schola congregiens^d plaudit amore sequat?
 An, cum dulco Lu. pietatis jura retractat,
 Consilioque pari mitia creant?
 Quo pascatur inops, viduæ solatia præsent,
 Parvus tutorem sumat, egenus opem.
 Quidquid agunt pariter, felicia vota secundent;
 Et valeant Christi regis amore frui.
 Vos precor, o venti, qui currltis, atque reditis,
 Pro Fortunato nuntia ferte suo.

CAPUT V.

De Bodegisilo^e duce.

[Bodegisilum ducem laudat ob eloquii suavitatem et gratiam, ob morum et indolis comitatem, ob administratas fide, justitia, innocentia, provincias; tum alias ejusdem virtutes commendat.]

Pectore de sterili si flumina largi rigarem,
 Non te sufficerem, dux Bodegisile^f, loqui.

^a Edit. Ven. et duo Codd. Vat.: *Ardena, an Vosagus. Arduennæ nemus, immensosque saltus nemo veterum, qui quidem aliqua scriptorum in classe, silet. Ejus maximæ pars h. die interlucata crebris habitatur oppidis, pagis, monasteriis, a Trevis in Mosam pertinens, atque inde a Condrusorum, Leodici et Namurci agris in Nerviorum, Atrebatum et Veromandorum, fines ad Schaldin excurrit, sparsis adhuc ubi ubi ramorum veteris Arduennæ vestigiis. Atque ut Ardena hic amissa littera, sic Vosagus inversione plurium legitur, utramque illius ævi moribus. Vosegus autem, seu Vosagus mons inter Alisacium et Lotharingiam medius est; amplissimo excursu a Trevis in Lingonas, Sequanosque dorsum exporrigens, magna convallium et perennium aquarum amoenitate, silvosisque et opacis jugis, tanta alibi celsitudine assurgens, ut cacumine nubes attingere et vel cum Alpibus ipsis velle certare appareat. Hæc Brow., qui et illud addit, nemora illa regum Francorum venationibus et aucupiiis satis (celebria olim fuisse. Silvarum earundem veterem descriptionem ac situm vide apud Cluverium German. Antiq. l. II, c. 38 et 39.*

^b Carpit Brow. hunc locum, nec dubitat quin Fortunatus, errore, *Ursæ signum arctici poli, seu sidus, quod Helicis antiqui vocarunt, hic usurpet, et genere ipso, et prosodia longe deceptus. Haud scio an dici posset Fortunatum hic vocabulum Helicis usurpare, quomodo et Græci eo utuntur, qui boves Helias appellant; vel quod suscas sunt, vel quod Hællibus sint pedibus. Edit. Paris., *ilicis. (Primæ curæ nota.)**

Lubet adnotare quod didici ex monitu viri clarissimi et eruditissimi Jacobi Morellii, bibliothecæ S. Marci Venetiæ custodis, Scilicet in Miscellaneis Observationibus criticis in auctores veteres et recentiores, editis Amstelodami an. 1732, 1731, vol. v, tom. I, pag. 246, anonymus auctor opiuatur sic esse legendum hunc versum Fortunati:

Ardenne an Vosagi, cervi, capræ, elicis, uri;

Nam *elicis* pro *alicis* (quem *alcem* alii nominant, *deck* apud Germanos) a Fortunato scriptum existimat, et una additum urum, ut dux simul bestiarum quæ in Germaniæ saltibus reperiuntur, et de quibus Cæsar ac vetera diplomata quædam, simul junctæ ab ipso memorentur. Sed juvat ipsa verba Anonymi

Invasit nostram subito tua gratia mentem,
 Ut modo plus vester quam meus esse velim.
 Quo primum placidos merui cognoscere vultus,
 Oris ab unguento membra relecta gero
 Colloquio dulci satiasti pectus amantis,
 Nam mihi devoto dant tua verba cibum.
 Distribuunt epulas alii, quæ corpora suppleant,
 Unde animum saties, das magis ille dapes.
 Non sic inficiunt placidissima melle falernum,
 Ceu tuus obdulcat pectora nostra sapor.
 Qualiter oblectas, quos semper amare videris,
 Horæ qui spatio me facis esse tuum?
 Quæ tibi sit virtus, si possem, prodere vellem,
 Sed parvo ingenio magna referre vetor.
 Exiguus titubo tantarum pondere laudum,
 Sed melius gradior, quem tua facta regunt;
 Massiliæ ductor felicia vota dedisti,
 Rectoremque suum laude perenne refert.
 Hic tibi consimili merito Gerinania plaudit,
 Cujus ad laudem certat uterque locus.
 De bonitate tua lis est regionis utraq; hæ,
 Te petit illa sibi, hæc retinere i caput.
 Justitiam pauper nunquam, te iudice, perdit,
 Nec poturit pretio vertere vera potens.

referre: *Vides, loquit, hic alcem et urum conjunctos, quos et Cæsar conjunxit, et diplomata .. imo vero eandem seræ quas diplomata memorant existisse in Drenia, a Venatio, Vosago, monti Gallicæ, tribuuntur. Diploma alterum has nominat cervos, ursos, aut dicim potius uros, capreas, apros, bestiasque insuper quæ Teutonice lingua elo aut schelo appellantur (Secundæ curæ nota.)*

^c Edit Paris., *taurus ad arva.*

^d Unus Cod. Vat. Cui schola egrediens. Scholæ appellabantur catervæ, aut cœtus: quo in sensu scholæ vocabulum a Greg. Turon. usurpatur lib. x Hist. Franc., c. 15. Hinc scholæ Palatinæ dicuntur cohortes variæ ad Palatii et principis custodiam destinatæ, quæ singulæ in suis scholis excubabant, quarum dignitas varia fuit pro modo stipendiorum quæ merebant, ac gradus quem eas obtinebant, ut habet Dufres. in Gloss. Unde Procopius, l. iv de Bello Goth., c. 27, loquens de Edigiale Longobardo, quem imp. Justinianus uni catervæ militum præfecerat, ait: *Ἀρχοντὰ τε καταστήσατο ἐνὸς τῶν ἐπὶ τοῦ παλατίου φυλακῆς τε ταγμίων λόχων, οὐσπερ σχολὰς ἐνομήζουσι.*

^e Bodegisili mentionem facit Gregor. Turon. lib. viii Hist. Franc., cap. 22, his verbis: *Obiit his diebus Bodegisilus dux, plenus diemum, sed nihil de facultate ejus filis minutum est: quæ postrema verba singularem ejus innocentiam in provinciis regendis declarant, eam de morali facultatibus nihil fuscus sibi vindicaverit, ut male partis ex publicis, quibus perfunctus fuerat, muneribus. Hic utique Bodegisilus diversus ab eo dicendus, quem ideim Greg. Tur., lib. x, cap. 2, appellat filium Mummulenti Suesionici; qui, cum ad imp. Mauritium legatus missus fuisset, Carthagine, facta plebis seditione, oppressus est, ut ibidem narrat Greg. Tur. Edit. Ven. habet titulum: *de Godegisilo.**

^f Ibid., *Godegisile loqui. De Godegisilo duce plures Gregor. Turon. in Hist. Franc.*

^g Edit. Ven., *ad cujus laudem. Edit. Paris., ad laudem cujus.*

^h *Utraq; sicut et utriusque a veteribus pro utriusque usurpari solita, ad hunc locum notat Brow.*

ⁱ Hinc intelligitur carmen scriptum fuisse a Fortunato, cum Bodegisilus in Germania esset rector provincie. Bodegisili mors a Greg. Tur. refertur ad 545.

Non ligat immunem, non solvit pœna nocentem,
 Nil persona capit, si sua causa neget.
 Lumina cordis habes, animi radiante lucerna,
 Et tuus æterna luce coruscat apex.
 Ingenio torrente loquax de fonte salubri,
 Divitiasque pias ore fluente rigas.
 Si videas aliquem defectum forte labore *
 Nilus ut Ægyptum, sic tua lingua fovet.
 Qui patrias leges intra tua pectora condens,
 † Implicitæ causæ solvere fila potes.
 Assiduis epulis saturas, venerande, catervas,
 Et repletus abit, qui tua tecta petit.
 Si venis in campos, ibi plebs pascenda recurrit,
 Consequiturque suas, te comitando, dapes.
 Vota feris cunctis per sæcula longa superstes;
 Et mæneas populi semper in ore potens.

CAPUT VI.

De Palatina c filia Gallimagni, uxore Godegisili ducis.

[Palatinam, filiam Gallomagni, uxorem Godegisili, laudat Fortunatus hoc poemate, et ejus egregiam formam, pari cum ingenio et eloquii suavitate conjunctam, commendat.]

Lucifer ut nitidos producit in æthere ^a vultus,
 Clarior et læto nuntiat ore diem,
 Ornat euodo polum, terris quoque lampada mittit ^b,
 Atque inter stellas lumine regna tenet:
 † Sic tua diffundens radiantia lumina vultu,
 Femineos vincis pulchrior ore ^c choros.
 Et ^d tibi sic cedit muliebris turba decore,
 Ut solis radiis lumine luna minor.
 Clara serenatos permutat forma colores,
 Lilia nunc reparans, nunc verecunda rosas.
 Credite, nam si quis vultus conspexerit illos,
 Illic relegit ^e flores, quos dare verna solent.

* Edit. Ven., forte labore.

^b Edit. Paris., simpliciter.

^c In Ven. Edit. iste est hujusce poematis titulus: *de Palatina, filia Galli Magni episcopi, uxore Bosonis.* Item in tribus Codd. Vat. legitur: *filia Galli Magni episcopi.* At Browerus vocabulum episcopi, tanquam additum glossema, putat rejiciendum esse, quod Gallo, Arvernorum præsul, qui tali titulo designari posset, nulla proles fuisse legatur. Addi et illud potest, Galli episcopi Arvernensis, moriæ ad an. 554, quo anno nondum in Galliam advenerat Fortunatus, cum hic videatur de Gallo Magno, ut adhuc superstitie, loqui.

Quanquam alius fuit Gallomagnus, Trecentis episc., de quo Greg. Tur., l. de Vitæ Patrum, c. 8, n. 8, qui reperitur subscripsisse conc. Paris. iv, an. 573, et Matisc. i, an. 581, vel 583, ut putat Coint. An hic fuerit de quo Fortunatus hoc loco agit, delinire non audeo. Browerus opinatur hunc fuisse potius Gallomagnum referendarium, de quo Greg. Tur., l. ix hist. Franc., c. 38, qui apud regem Childebertum magna præditus potentia, varia deinceps fortuna usus est, ut ibidem refert Greg. Turon.

Quod vero Godigisilus Palatinam, Gallimagni filiam, uxorem habuerit, non levem ea res habet difficultatem, cum idem Godigisilus *gener Lupi* appelletur a Greg. Tur., lib. ix Hist. Franc., cap. 12. Aut ergo Godigisilus secundas nuptias contraxisset dicendus est, aut hic alius Godigisilus fui-se, cui Palatina nupserrat. Utrum vero ipse non Godigisilus, sed Boso

A Pingere non possunt pretiosam verba figuram.
 Nec valet eloquium mira referre mentem.
 Gravior incessu, i sensu reverenda pudico,
 Talis in ingenio, qualis in ore nitor.
 Blandior alloquio, placidius suavissima verbis,
 Despiciamque lyram, si tua lingua sonat.
 Pectore perspicuo sapientia provida fulget,
 Ornatur sexus, te radiante, tuns.
 Conjuge pervigili nituit magis aula mariti,
 Floret et egregia ^b dispositrice domus.
 Jure quidem magna est, quæ est Galli filia magni,
 Sed merito natæ crevit honore pater.
 Non aliter poterat, nisi munere clarior esse,
 Quæ meruit celso digna placere viro.
 Elegit e multis, quam charus amaret amantem.

B Et iudex patriæ iudicat ¹ ipse sibi.
 Ambo pares juncti longos maneatis in annos ^m,
 Et quæcunque volunt gaudia vestra, ferant.

CAPUT VII.

De Lupo ⁿ duce.

[Laudat Lupum duce[m] ob animi gravitatem, ob facundiam, ob tolerantiam in publicis muneribus ac negotiis sustinendis, ob fortitudinem animi et eloquii in responsis dandis, et fungendis legationibus gravitatem, ob iustitiam in causis ponderandis, ob adeptos honores et in iis gerendis felicitatem ac virtutem, ob partas victorias ac militarem laborem et industriam, ob præclara in Sigiberto regem merita, ob suavitatem morum et orationis. Ad extremum singulare in illum regis Sigiberti studium et benevolentiam declarat.]

C Antiqui proceres, et nomina celsa priorum
 Cedant cuncta, Lupi munere victa ducis.
 Scipio quod sapiens, Cato quod maturus habebat ^o,
 Pompeius felix, omnia solus habes.

dux fuerit, quemadmodum refert Ven. Edit., statui nequit, cum nonnisi conjecturis locus esse possit. Nemo tamen inficiabitur, quæ de Godigisilo hic prædicantur æque de Bosone, potentissimo olim in Gallis viro, prædicari posse.

^a Edit. Ven. et unus Cod. Vat. in æthera.

^b Tres Codd. Vat., lampade micat. Edit. Paris., terras lampade lustrat.

^c Edit. Paris. sic legit hunc versum:

Sic perpulchra tuos diffundens lumina vultu.

^d Edit. Paris., toras.

^e Tres Codd. Vat., aut tibi.

^f Edit. Ven., hic relegit flores.

^g Edit. Paris., mitis, reverenda, pudica.

^h Edit. Paris., disposita arce domus.

ⁱ Edit. Ven., Patriæ jus dat et ipse tibi. Unus Cod. Vat. et Edit. Paris., vindicat ipse sibi.

^m Unus Cod. Vatic., longis maneatis in annis.

ⁿ Lupus, ad quem hoc poema scriptum est, magna apud regem Sigibertum præditus auctoritate, et gratia, Campaniæ Rhemensi præfuit. Is, occiso Sigiberto, gravia venit in discrimina cum vitæ, tum fortunarum, propter potentissimorum hominum inimicitias; sed inde, Brunichildis reginæ favore, et opera, ereptus, atque a Gunthramno rege, Sigiberti fratre, benigne exceptus, tandiu apud eum vixit, quoad Childebertus, Sigiberti filius, adolevisset, ut legere est apud Greg. Tur., l. vi, cap. 4.

^o Edit. Ven. et tres Codd. Vat., maturus agebat

illis consulibus Romana potentia fulsit :
 Te duce sed nobis hic modo Roma redit.
 Te tribuente aditum , cunctis fiducia surgit,
 Libertatis opem libera lingua dedit.
 Nœstitiam si quis confuso in pectore gessit,
 Postquam te vidit, spe meliore manet.
 Fundatas gravitate animi, quoque corde profundus *,
 Tranquilli pelagi fundis ab ore salem.
 Sed ^b facunda magis plebi tua munera prosunt,
 Tu condis sensus ; nam salis unda cibos.
 Consilii radix, secundi vena saporis,
 Ingenio vivax, ore rotante loquax.
 Qui geminis rebus fulges, in utroque paratus,
 Quidquid corde capis, prodero lingua potest.
 Pectore sub cuius firmantur pondera regis,
 Pollet et auxilio publica cura tuo.
 Sædis amore novo tua membra laboribus amplis,
 Pro requie regis, dulce putatur onus.
 O felix animus, patriæ qui consulit actus *,
 Et vivit cunctis mens generosa viris.
 Legati adveniunt, te respondente, ligantur,
 Et jaculo verbi mox jacuere tui.
 Lancea sermo fuit, quoque vox armata loquentis,
 Auspicium palmæ te Sigebertus habet.
 Responsum gentis sensu profertur ab illo,
 Et votum populi vox valet una loqui.
 Cujus ab ingenio sortita est causa triumphum ;
 Assertoris ope, justior illa fuit.
 Nullus enī poterit proprias ita pandere causas,
 Ceu tua pro cunctis inclyta lingua tonat.
 Nilus ut Ægyptum recreat, dum plenus inundat,
 Sic tu colloqui flumina ^d cuncta foves.
 Justitia florente, favent *, te iudice, leges ;
 Causarumque æquo pondere libra manes.
 Ad te confugiunt, te cingula celsa requirunt,
 Nec petis ut habeas, te petit omnis honor.

* Unus Cod. Vat., quoque corde profundens.

^b Edit. Paris., faciendo.

^c Edit. Ven., consulit actis.

^d Ibid., sic tu colloqui flumine, quod placet.

^e Ibid., fovente et iudice leges.

^f Edit. Paris., animis.

^g Unus Cod. Vat., quem bene fit firmus. Ed. Paris., quam bene fit firmus.

^h Saxones, et Dani. Vulgo Saxonis et Rhodani ; quam lectionem tenet quoque Ven. Edit. Codicis Sanguinensis glossa (ut refert Brow.) Dani gentem interpretatur Boiarios, ita dictos a fluvio Danubio, cui pars illa assidebat. Cum hisce populis finitimis regno Francorum, et illi imminentibus, sæpius Franci bella gesserunt, ut videre est apud Greg. Turon. passim in Historia.

ⁱ Edit. Ven., Borda. Unus Cod. Vat. Borda quoque fluvius. Neceps ac dubius Browerus est in definiendo situ huiusce fluvii, præsertim cum Odera flumen, ex confini Silesia delabens, quemque a Fort. sub nomine Bordaë usurpari suspicatur, nimis longo regionis tractu a Laugona distet, nec verisimile sit Lupi victoriam ab Odera ad Laugonam usque continuatam fuisse. Sed haud mirandum, quos alias dixi, tam longa ætate unius vel alterius fluvii aut nomina mutata esse, aut eorum alveos, cursu in aliam partem deflexo, suis-æ alio translatos, unde error ac negotium posteris pareretur.

A In cuius gremio nutritur adepta potestas,
 Quo rectore datus crescere novit apex.
 Quam merito retinet concessos semper honores,
 Per quem digna magis culmina culmen habent.
 Antiquos animos Romanæ stirpis adeptus,
 Bella moves ^f armis, jura quiete regis.
 Fultus utrisque bonis, hinc armis, legibus illinc,
 Quam bene sit primus ^g, cui favet omne decus.
 Quæ tibi sit virtus cum prosperitate superna,
 Saxonis ^h et Dani gens cito victa probat.
 Borda a ⁱ qua fluvius sinuoso gurgite currit,
 Hic adversa acies, te duce, cæsa ruit.
 Dimidium vestris jussis tunc paruit agmen,
 Quam merito vincit, qui tua jussa facit.
 Ferratæ ^j tunicæ sudasti [sudas sub] pondere victor,
 B Et sub pulvere nube coruscus eras.
 Tamque ^k diu pugnas, acie fugiente, secutus,
 Laugona ^l dum vitreis terminus esset aquis.
 Qui fugiebat iners, amnis dedit ille sepulcrum,
 Pro duce felici flumina bella gerunt.
 Inter concives meruit te Gallia lumen,
 Lampade qui cordis splendor ubique micat.
 Sunt quos forma potens, sunt quos sapientia præfert ^m,
 Singula sunt aliis, sed bona plura tibi.
 Occurrens dominis veneranda palatia complex ⁿ,
 Et tecum ingrediens multiplicatur honor.
 Te veniente novo domus emicat alma sereno,
 Et reparant genium regia terta suum.
 Nempe oculos recipit, cum te videt aula redire,
 C Quem commune ducum lumina lumen habent.
 Principis auxilium, patriæ decus, arma parentum,
 Consultum reliquis, omnibus unus amor.
 Admiranda etiam quid de dulcedine dicam ?
 Nectare qui plenus construis ore favos.
 Chara serenatum comitatur gratia vultum,
 Fulget et interius perpetuata dies.

^j Edit. Ven., ferrato tunicæ.

^k Ibid., tanta diu pugnas.

^l Ibid., Lingona dum vitreis. Laugona porro, seu Logana (ut in vetustis libris et diplomatis legitur) est fluvius qui oritur (ut ibidem describit Brow.) in Comitum Witgensteiniorem ditione, haud procul ab Hario monte, atque hinc WITGENETINIUM, quod a WITTEKINDO, duce apud Saxonos celeberrimi nominis, derivant, allabitur, aditque Matpurgum... mox oppidum WETZFLARIAM... alluens, serpit inde pulchrior, in Trevirorum se ditionem insinuans, ubi vorticosus, et rupe creberrima vexatus, utrinque veteres nobilium ducum, comitumque ac dynastarum, qui trans Rhenum olim frequentes eum accollere, sedes ostentat. cæterum Logana paulo supra confluentem, prop. ab oppido cui Logana et sæpius indidere nomen LON-TEIN, Rheno miscetur. Fluvius iste ab accolis Lon appellatur.

^m Edit. Ven., sapientia profert.

ⁿ Ibid., complex. Quam bene de regno Sigiberti totaque regia familia ac domo Lupus meritis esset, satis declaravit Brunichildis in eodem servando studium ac sedulitas, de qua, ut narrat Greg. Tur., l. vi, cap. 4 : Candolens Brunichildis fidelis sui (Lupi) insecutiones injustas, præcingens se viriliter, irrupit medios hostium cuneos, dicens : Nolite, o viri, nolite presequi innocentem ; nolite pro uno homine committere prælium, quo solatium regionis intereat.

Qui satias escis, reficis a sermone benignus,
 Sepsitis epulis, sunt tua verba dapes.
 Quis tibi digna loqui valeat, quem voce patente b,
 Rex pius ornatum prædicat esse suum?
 Sit tibi summus apex illo regnante per ævum,
 Vitaque sit præsens, atque futura colat.

CAPUT VIII.

Ad eundem.

[Lætitiam, quam ex allato sibi nuntio de integra Lupi salute perceperat, hoc carmine Fortunatus declarat; tum ejusdem Lupi virtutes et egregias laudes ad extremum complectitur.]

Æstifer ignitas cum Julius urit arenas,
 Siccaque pulvereo margine terra sitit,
 Languidior placidis vix pampinus explicat umbras,
 Mellior et glaucas contrahit herba comas,
 Submissis foliis Phœbi regnante vapore,
 Vix sua defendit frigida tecta nemus.
 Pabula fastidibus fugit æstu bucula saltus,
 Ipse nec afflicti c pascitur herbis equus.
 Longius d expositam linguam canis ore flagellat,
 Illa laasa trahens, tristis anhelat ovis.
 Forte viator iter, gradiens ferventibus horis,
 Uritur accensus, sole premente, comis.
 Qui arescente solo, modico recreetur ut haustu,
 Sæpius irriguas anxius optat aquas.
 Arboris aut tremulæ viridante cacumine fuso,
 Frondibus oppositis temperat c umbra sitim.
 Prosperitate nova si jam prope lucus opacet,
 Et vitrei fontis sibilat unda recens :
 Illic properans placidis homo lætus sternitur arvis,
 Volvit in herbosos et sua membra toros.
 Volta secunda f tenens gemino refovetur amœno,
 Hinc levat umbra diem, hinc fugat unda sitim.
 Carmina si qua tenet, cantu modulante, recurrit,
 Provocat et placidos blandior aura sonos.
 † Si sibi forte fuit bene notus Homerus Athenis,
 Aut Maro Trajano h lectus in orbe foro,

a Edit. Ven., *refoves sermone benignus.*

b Ibid. et tres Codd. Vat., *voce potente.*

c Edit. Paris., *gramina sumit equus.* In Vulg., *pascitur orbis aquis.* In Ven. Ed. adhuc corruptius, *pascitur hermus aquis.* Unus Cod. Vat., *herbus equis;* ex Mss. se restituisse refert Brow. ut modo legitur; sed mendum in prosodia est.

d Edit. Ven. et Paris., *exposita lingua canis ore* [f. ora] *flagellat.*

e Edit. Paris., *ora siti.*

f Unus Cod. Vat. *vota secuta.*

† Edit. Paris. sic legit hunc versum :

Si sibi forte fait sapiens bene notus Homerus.

h Edit. Ven. et unus Cod. Vat. *Trojano*, corrupte. Vide quæ diximus in notis ad car. 25 lib. III.

i Fortunatus, qui pro Lupo gravi curarum pondere se defessum narrat fuisse, et eas deposuisse læto allato nuntio de ejusdem salute, videtur indicare gravia illa discrimina in quæ Lupus a malevolis vocatus fuerat, et, Brunichildis opera et precibus inde ereptus, ad Guntramnum regem confugerat, ut supra diximus, apud quem vel locum suum et honorem, tutus ab inimicorum insidiis, facere tueri poterat. Si id est, hæc epistola scripta fuit ad an. 581. Certe non videur scripta fuisse Sigiberto adhuc super-

A Vel si Davidico didicit sacra dogmata plectro,
 Prællit honorificum, fance rotante, meliow,
 Tangitur aut digito lyra, tibia, fistula, canna,
 Quisque suis Musis carmine mulcet aves,
 Sic ego curarum i valido defessus ab æstu,
 Noscens te salvum, fonte relectus agor.
 O nomen mihi dulce Lupi, replicabile semper,
 Quodque mei scriptum pagina cordis habet,
 Quem semel inclusum tabulis dulcedinis intus,
 Non obolenda virum pectoris arca tenet.
 Thesauros pietatis habens, pretiosa voluptas,
 Producing animo i pura talenta suo.
 Divitias quas mundus habet mens aurea vincit,
 Gemmarumque decus, corde micante, refert.
 Sensus aromaticus suaves diffundit odores,
 B Hoc tribuens animæ quod bene thura solent,
 Melle saporatum reduens a pectore verbum,
 Et sale conditum reddis ab ore sophum.
 Post tenebras noctis, stellarum lumina subdeas,
 Lucifer ut radius, sic mihi mente nites.
 Ut recreat mundum veniens lux solis ab ortu,
 Illustrant animum sic tua verba meum.
 Cum peregrina meos tenuit Germania visus,
 Tu Pater et patriæ consuliturus eras.
 Quando merebar ovans placidos intendere vultus,
 Mox geminata mihi fulsit in orbe dies.
 Conserui quoties vestro sermone loquelas,
 Credidi in Ambrosiis me recubare rosis.
 Omnibus k una manens, sed plus tua gratia nobis,
 Vinxit in affectu, me properante, suo.
 C Nunc quoque pro magnis quis digna rependat honoris?
 Materia vincor, est quia lingua minor.
 Sicque per ascensum l culmen supereminet altum,
 Illic meus urget amor, hinc tuus obstat honor.
 Sed pro me reliqui laudes tibi reddere cæsent,
 Et qua quisque valet, te præce, voce sonet.
 Romanusque lyra, plaudat tibi barbarus harpa m,
 Græcus Achilliaca, chrotta n Britannia canat.

stite, apud quem opibus semper et gratia floruisse Lupus videtur, adeoque non erat cur pro illo Fortunatus se sollicitum ostenderet.

i Edit. Paris., *plura.*

k Edit. Paris., *unica mens.*

l Edit. Ven., *sic per inaccessum culmen.*

m De harpa, musico instrumento, quo in Germania maxime barbari in conviviis uti consueverant, mentionem alias fecit Fortun., nempe lib. I, cap. 1, inquit: *Sola sæpe bombicans barbaros læudes harpa retidebat.* Brow., in notis ad hunc locum, opinatur harpæ etymon originem habere a Græcis vocibus *χορδὰς ἀπράζεν.* Verum quidni quispiam alius a Græca item voce *ἀπρη* illius originem derivet, quæ *falcem*, seu ensem falcatum, sonat? cujus imaginem quamdam harpa præfert, in arcuato et angustum desinens?

n Unus Cod. Vatic., *rotta Britannia canat.* Calar., ex Browero :

Græcus et Iliaca tota Britannia placet

Edit. Ven. et reliqui Codd. Vat. consentiunt lectioni Brow.ri. Est vero Achilliaca (f. Brow. addimus) cithara Achillis, a veteribus celebrata et narrata apud Græcos, ea scilicet qua Homerus, lib. 1 Iliad., eundem Achillem mœrorem suum, quædam et

Hi te fortem referant, hi jure potentem,
 Ille armis agilem, prædicet iste libris.
 Et quia rite regis quod pax est, bella requirunt;
 Judicis ille decus concinat, iste duois.
 Nos tibi versiculos, dent barbara carmina * leudos,
 Sic variante tropo laus cohæret una viro.
 Hi celebrem memorent, illi te lege sagacem,
 Ast ego te dulcem semper habebō, Lupo.

CAPUT IX.

Ad Lupum ducem.

[Lupo gratias agit pro missis ad se litteris ac muneribus. Suam ad Italia discessum commemorat, ac conquisitus nullas interea a propinquis missas litteras ad se pervenisse, quorum in charitatem Lupum sibi successisse dicit.]

Officiis intente piis, memorator ^b amantis,
 Prompte per affectam consuliture tuam,
 Charius absentis nimium miseratus amici,
 Quando, latentis loco, signa requirit amor.
 Unde meis meritis datur hoc, ut protinus esset
 Spes Fortunati cura benigna Lupi?
 Exsul ap' Italia nono ^d, puto, volvor in anno:
 Littoris Oceani contingente * sale.
 Tempora tot fugiunt, et adhuc per scripta parentum,
 Nullus ab exclusis ^f me recreavit apex.

Agamemnonis injuria adversus se conceperat, solantem inducit. Ea vero a Fortunato hic apte invitatur ad Lupum celebrandum, quod et Achilles eandem ad res gestas fortissimorum virorum canendas adhiberet, & hæc versaleas expimit Homerus:

Τὸν δ' εὐρον φρένα τερπόμενον φόρμυγγι λαγίη.
 Τὰν ἀρετὴν ἔξ ἰνάρων, πρότερον Ἠερίωνος ὀλέσσεας.
 Τῆ ὄγῃ θυμὸν ἔτερπεν, αἰεὶ δὲ ἄρα κλέα ἀνδρῶν.

Chrotta vero tibix genus est, a Cambris, et Anglis *Crotte* appellata. Duffr., in Gloss. Brow., mavult a testudine, quam Francico et Germanico sermone *crotte* nominari dicit, illud nomen esse ductum. Quæ vero ipse addit deinde de Græca voce κρυπτή, vel κρυπτή, unde illud nomen *crotte* ortum, ex alterius sententia affirmat, hæc mihi placent, cum isthæc nimium contorta et invita ad vocem illam *crotte* illustrandam adhibeantur. Malim a *κρυπτή* istius vocis originem ducere, si modo ea *testudinem* sonat, cum utique *κρυπτήν καθάρων* a bonis scriptoribus usurpatum legamus.

* Pro *Leudis* Vulg. et F.dit. Paris. referunt *ludos*, teste Brow. Item Ven. Ed. Unus Cod. Vat., corrupte, *ledos*. Brow. præclare *leudos*, seu *liedos*, restituit. D

^b Edit. Ven., *memoreris amantis*.

^c Edit. Paris., *unde datur meritis illud quo*.

^d Cum Fortunatus in Gallias venerit ad an. 565, circiter, ut in ejusdem Vita ostendimus, patet hoc poema scriptum fuisse ad annum 574, adeoque ante videtur conscriptum fuisse quam superius carmen.

* Edit. Ven. et Paris., *continuante sale*.

^f Hinc licet conjicere non propinquorum memoriam et charitatem in Fortunatum defuisse, sed ipse potius bellorum tumultibus interclusus, quæ tunc in Italia Longobardorum armis gerebantur, nullas litteras misisse Fortunato, vel missas deperditas vel interceptas fuisse

^e Hæc erat Titiana, de qua infra, cap. 6, lib. xi.

^h Sunt qui conjecturam hinc faciant Fortunatum ex nobilissima aliqua familia ortum fuisse, idque ipse perobscure indicare, *ordinem nepotum* commemorando. Quamvis autem ille mihi videatur non

A Quod pater, ac genitrix, frater, soror s, ordo ^h nepo-
 Quod poterat regio, solvis amore pio. [tum,
 Pagina blanda tui sub nemine missa benigno,
 Nectaræi fontis me recreavit ⁱ aquis.
 Nec solum a vobis me dulcis epistola fovit,
 Missus adhuc in rem portitor inde venit.
 Munera quis poterit, rogo, tot memor ore referre?
 Affectum dulcem pandere lingua nequit.
 Sed tibi restituat rex cuncta supernus ab alto,
 Quæ minimo ^j sunt, qui docet esse suum.

CAPUT X.

Ad Magnulphum ^h fratrem Lupi.

[Magnulphum, Lupi fratrem, laudat ob juris prudentiam et in populis regendis æquitatem. Ad extremum, litterarum brevitate excusat.]

Quam cito fama volat ⁱ pernibus excita pennis.
 Et loca cuncta suis actibus aucta replet?
 Nam tibi cum Rhenus, mihi sit Liger ecce propinquus,
 Illic, Mangulfe decens, magnus honore places.
 Sic tuba præconis Siginundi ^m missa cucurrit,
 Ut tua diffuso sint bona nota loco.
 Quod tamen in brevis vix signat epistola verbis,
 Non quia cuncta canit, nec reticere ⁿ cupit.
 Juridico in primis pollens torrente relatu,
 Sic regis, ut revoces facta vetusta novus *.

plane ignobilis atque vulgaris vir fuisse, idque ex eo conjicio, quod et Ravennam, studiorum causa, profectus sit, et ibi aliquandiu habitavit, cum Felice (qui postea Tarvisinus episcopus fuit) arctissima amicitia conjunctus, et inde in Galliam, sepulcrum sancti Martini veneraturus, iter suscepit, quæ vulgaribus hominibus haud fere solent esse communia, idem tamen ordinem nepotum non hic ad ullam familiæ prærogativam indicandam, sed ad eorum numerum et ætatis gradum significandum arbitror usurpari.

ⁱ Tres Codd. Vat., *me renovavit aquis*.

^j Edit. Ven.:

Quæ minimis sunt, qui docet esse suos;

Unus Cod. Vat., *quem minimis sunt*, corrupte. Edit. Paris., *quem minimum*.

^k Dubitat Browerus an hic idem Magnulfus sit, qui sedit Tolosæ episcopus, quique ad concil. Matisconense ii, celebratum an. 515, misit qui suo nomine eidem interesset ac subscriberet: ille nimirum qui, anno superiore, a Mumolo et Desiderio cæsus, et gravi affectus injuria, in exilium pulsus fuerat, ut refert Gregor. Turon., lib. vii Histor. Franc., cap. 27. Sed difficile est rem hanc conjecturis definire. Certe Magnulfus, Tolosæ episcopus, nec provinciam rexisset unquam, nec Lupi frater fuisse legitur; nec rursus Magnulfus, Lupi frater, usquam Tolosæ episcopus creatus (quod ego noverim) comperitur, ut unus, atque idem cum superiore dici possit: solum nominibus et temporibus conveniunt.

^l Edit. Paris., *velocibus*.

^m Non alius hic Siginundus esse videtur quam is ad quem scripta existant poemata 20 et 21 Ju-jusce libri; quem, uti Magnulfum, habitasse ad Rhenum indicat hic versus, car. 21:

Post Italas terras mitis mihi, Rhene, parentes,
 Siginundum videlicet, et ejus fratrem Aregisilam,
ⁿ Edit. Ven., *nec retinere capit*.

* Ibid. et Edit. Paris., *novis*.

Cujus in officiis aequi cultoris aratrum,
 Semine justitiae plebs sua vota metit.
 Nemo caret propriis, alienis nemo recumbit,
 Sic facis, ut populum non vacet esse reum.
 Sollicitudo tua reliquis fert dona salutis,
 Et labor unius sit populosa quies.
 Aequalis, concors, ut ab omnibus alma voceris,
 Legibus hinc iudex, hinc bonitate parens.
 Da paucis veniam, quoniam mihi portitor instat,
 Nam de fratre Lupi res monet ^a ampla loqui.
 Sic tribuat Dominus, meritis reparetis ut illum,
 Quem pariter tecum cordis amore colo.

CAPUT XI.

Ad Jovinum ^b rectorem provinciae.

[Jovinum, provinciae rectorem, arguit diuturni silentii ac in rescribendo tarditatis. Rogat ut cum minus sibi liceat ejus frui praesentia et aspectu, hoc sui desiderium, missis saltem litteris, leveat ac soletur.]

Prosaico quoties direxi scripta relatu,
 Nullaque de vestro pocula fonte bibo,
 Quem ^c prius irrigua recrearas ditior unda,
 Nec modo Castaliis redditur haustus aquis.
 Si me cura minor vestri tenuisset amoris,
 Jam fuerat lucrum ^d stringere colla manu.
 Nunc magis, inde minus capio, quia diligo majus ^e,
 Et cum plus cupiam, vota negata [nugata] gero ^f.
 Qui ^g tibi transfudit mea pectora pectore tuto,
 Cur rogo non pariter lumina lumen habent?
 Vel quod, amice, licet scriptis fero, chare, salutem,
 Sed mihi qua relever pagina reddat opem.

CAPUT XII.

Ad eundem ^h.

[Vitae humanae brevitatem et inanitatem describit: unam pietatem omnibus mortalibus rebus superstitem esse, ac multo praestare, affirmans. Inde Jovinum veterum Latin. poet. Christ. citatur sub hoc titulo: *De incertitudine vitae et gloriae hominis*.

^a Unus Cod. Vat., *res movet ampla*.

^b Vide quae de Jovino diximus in notis ad c. 12, lib. VII.

^c Edit. Ven., *qui prius irrigua recreabar*.

^d Ibid. et duo Codd. Vat. et edit. Paris., *jam fuerat licitum*.

^e Unus Cod. Vat., *quia diligo magis*.

^f Edit. Ven. et duo Codd. Vat., *vota negata geram*.

^g Edit. Ven., *quis sibi transfudit*, etc. Unus Cod. Vat., *qui sibi transfudit*, quod seq.

^h Hujusce poematis pars a Georg. Fabricio in collectione veterum Latin. poet. Christ. citatur sub hoc titulo: *De incertitudine vitae et gloriae hominis*.

ⁱ Edit. Paris., *fine*.

^j Unus Cod. Vatic., *trahit arque senatum*, etc.

^k Edit. Ven. *murus ahenuus obit*. Edit. Paris., *murus Agivus*.

^l Edit. Ven., *quod condit avarus*.

^m Ibid. *Deliciis refluens*. Edit. Paris., *deliciis solitis*.

ⁿ Edit. Ven., *recubat in fine supremo*.

^o Invenit hoc loco Fortunatus nullam esse artem qua suprema fata ab hominibus depelli possint, cum vel ipsa Ulyssis calliditas, de Palamede caeteroquin potens, ac diu victrix, nihil valuerit in morte a se avertenda; sed vel in vita excesserit. Ulysses nimium, cum a Palamede sollicitaretur, ut una cum reliquis Graeciae praeribus in Asiam trajiceret, bellum Trojani illaturus, se amentem esse simulavit; ac

A brevi vita, nihil ad se litterarum mitteret, quas ab eo avidissime expectare significat.]

Tempora lapsa volant, fugitivis fallimur horis,
 Ducit et in senium lubrica vita viros.

Fine trahit celeri sine ⁱ fune velubilis axis,
 Nec retinet rapidas ad sua frema rotas.

Cuncta movens secum momenta, et pondera rerum,
 Donec nota avidos sistere cogat equos.

Sic quoque dissimiles ad finem tendimus omnes,
 Nemo pedem retrahit, quo sibi limes erit.

Imperiale caput, regnum trahit, atque ⁱ senatum,
 Nec spectante die, cum venit hora, rapit.

Quid sunt arma viris? cadit Hector, et ultor Achil.,
 Ajax in clypeo [Ms., Ajacis clypeo], murus
 [Achaeus ^k, obit.

B Quid satis est cupido, gremio quod condit avaro? ^l
 Deliciis solvis [refluis] ^m, Attalus auctus abest.

Quis non versutus recubet ⁿ, dum sine supremo,
 De Palamede ^o, potens, ars in Ulysse perit?

Forma venusta fuit, cecidit pulcherrimus Astur
 [Astris ^p,

Occubat Hyppolitus, nec superexstat Adon.
 Non agiles fugiunt quo terminus instat ^q eundum,

Nam cum fratre, celer sorte, Quirinus abit.
 Quid rogo cantus agit? modulis blanditus ^r acutis,

Orpheus, et cythrae vox animata jacet.

Docta recessuris quid prodest lingua sophistis,
 Qui ^s voluere loqui curva, rotunda poli?

Archita ^t, Pythagoras, Aratus, Cato, Plato, Chry-
 [sippus,

C Turba Cleantharum ^u stulta favilla, cybat.

Quidve poeta ^v potest Maro, Lysa ^x, Menander, Ho-
 [merus,

Quorum nuda ^y tabo membra sepulcra tegunt?

Cum venit extremum, neque Musis carmina pro-unt,
 Nec juvat eloquio detinuisse melos.

ut id persuaderet, junctis disparis generis pecudibus, salem serere coepit, idque genus alia praestare, quae nemo sana mente et consilio ageret. Sed felicius ad extremum Palamedes fuit. Namque arant Patri Telemachus filium plane aratro concidendum, objecit; cumque is confestim aratrum suspendisset, ne quid filio noceret, inde compertum est quod ipse revera aevens non esset, sed de industria id simularet.

^p Unus Cod. Vat., *pulcherrimus Astur*.

^q Unus Cod. Vat., *quo terminus exstat*,

^r Ibid., *blanditur acutis*.

^s Ibid. et Edit. Paris., *quid voluere loqui*.

^t Edit. Ven. habet:

Architaque, Cato, atque Plato, Chrysis, Aratus.

^u Cleanthes Zenonis Citiensis nobilissimus auditor fuit, ipse deinde sectae auctor et magister.

^v Tres Codd. Vat., *quidve poema potest*. Edit. Ven.:

Quidve poema potest, Maro, sive Menander, Homerus?

^x Lysa videtur positus esse pro Lysis, qui Pythagorae discipulus fuit: ejus meminit Cicero lib. 1 de Offic., et lib. III, de Orat. Fuit et Lysias disertus et acutissimus orator Athenis, de quo idem Tullius in Bruto mentionem facit.

^y Edit. Ven., et unus Cod. Vat., *quorum nudata membra*. Caspar Barth. putat legendum *quorum nudata tapho*; nam secus, ait, nullus esset sensus.

Sic dum puncta cadunt, fugiunt præsentia rerum,
 Et vitæ tabulam tessera rapta levat.
 Est tamen una salus, pia, maxima, dulcis, et ampla,
 Perpetuo trino posse placere Deo.
 Ille valet, atque viget, manet, et neque sine peribit,
 Hinc quoque post tumulum nascitur almus honor.
 Quod superest, habitu ^a meritorum, flore beat^o,
 Suavis justorum fragrat [fragat] odor tumulo.
 Gratius ^b aura fluens, quam spiret ^c aroma Sabæum,
^d Vincens, quæ pinguis balsama silva refat.
 Cinnama, caltha, crocus, violæ, rosa, lilia cedunt
 Ut similis nullus ^e nare bibatur odor.
 Quid? quod morte magis virtus generatur in illis,
 Dumque sepulcra tenent, languida membra ^f fovent.
 Multorum dubiam solidant pia funera vitam,
 Et redit ex tumulo vivificatus homo.
 Nobilis urna tegit pretiosa talenta tonantis,
 Ac terris recubat quod super astrâ volat.
 Qui sub amore Dei, sacro moderamine viveas,
 Fit peregrinus humi, civis, eundo, poli.
 Denique post illos qui fundamenta coruscant,
 Postque Petri ac Pauli limina ^g prima fide,
 Quis numerus radiet sanctorum sparsus in orbe,
 Quanta columnarum gratia fusa viget?
 Per loca, per populos mundo sua sidera præsunt,
 Quidquid ab Oceani circulus ambit aquis.
 Arctos, meridies, oriens, occasus honorat ^h,
 Lumina [limina], muneribus clarificata suis.
 De reliquo nihil est, quodcunque videtur in orbe,
 Nam tumor hic totus, fumus et umbra sumus.
 Cur igitur metu ⁱ trahitur data vita susurro,
 Nec Fortunato pauca, Jovine, refers?
 Tempora lapsa vides, neque longa silentia rumpis,
 Me quoque ne recrees, ad mea damna taces.
 Non ita rebar ovans, postquam Germania nostros,
 Contulerat visus, ut resiliiret amor.
 Credideram potius quantum se tenderet ætas,
 Ut vestri affectus se duplicaret opus.
 Non magis, ut video, vota in contraria currunt,
 Tempora longantur, sed brevitur amor.
 An quantum ex oculo, tantum tibi corde recedo?
 Et tam longe animo, quam sumus ambo loco?
 Non ego sic refero, quoniam tibi pectore nector,
 Prædicat hoc aliter, mens ubi dulce sonat ^j.
 Nam cui chara fides animum sociavit amice ^k,
 Quod minus est oculis, flagrat amore magis.
 Et licet absentem paries, locus, aula retentet,
 Corde suo illic est, est ubi forma placens.

^a Edit. Ven., quod superest, habito.

^b Ibid., Gratius aura fluens.

^c Edit. Paris., amoma.

^d Edit. Paris., thuraque devincens balsama.

^e Edit. Ven., ut similis nulla.

^f Edit. Paris., jacent.

^g Duo Codd. Vat., lumina prima fide.

^h Edit. Ven., occasus honorant.

ⁱ Edit. Ven., cur igitur metuo. Unus Cod. Vat., quid igitur.

^j Duo Codd. Vatic., ubi dulce fovet. Edit. Ven., ubi dulcis inest.

^k Edit. Ven., animum sociabat amici. Unus Cod. Vat. sociabat amice. Edit. Paris., nam cum chara

A Prospicit affectu, quem vultu non videt ipso,
 Et vox longinqua de regione sonat.
 Quid gerit, aut ubi sit, tacito dare verba videtur,
 Intra se loquitur pectore clausus amor.
 Si volat aura levis, putat inde venire salutes,
¹ Hoc fragor aure refert, quod homo mente gerit.
 Hinc tuus ergo cliens ego, chare, colende requiro,
 Absentem faciunt quem loca, non animus.
 Qui semper nostro ^m memoraris, haberis in ore,
 Scribimus et ⁿ hæc dum, non sine te loquimur.
 Affectu, studio, voto, tua brachia cingo,
 Atque per amplexum pectora, colla ligo.
 Ingredieris mecum, pariterque moveris amator,
 Et quasi blanda loquens, oscula libo labris.
 Ante oculos habeo, sed chara refugit imago,
 B Hic quoque quem ^o habeo, non retinere queo.
 Alternis vicibus modo vadis, et inde recurris,
 Vix fugis ex oculis, ecce figura redis.
 Et cum terga dabis, facies mihi cernitur insons,
 Si pede conversus, fronte regressus ades.
 Sæpe etiam videor dare te pia dicta relatu,
 Illic forte taces, hic mihi verba refers.
 Hoc de te minus est, quia preñdi non potes absens;
 Nam velut illic es totus, et hic meus es.
 Qualiter ambo simul paucis halitavimus horis,
 Non fugit ex oculis, dum manet ista dies.
 Misimus ^p quoties timidus epigrammata chartis,
 Et tua, ne recreer ^q, pagina muta silet?
 Quis, rogo, reddat eas, taciti quas perdimus, ooras?
 Tempora non revocat lux levis, atque fugax.
 C Dic homo, note meus: quid agis? quid amice recurris?
 Si tua rura colis, cur mea vota neges?
 Scribe vacans animo, refer alta poemata versu,
 Et quasi ruris agrum, me cole voce, melo.
 Per thoraca meum ducas, precor, oris ^r aratrum;
 Ut linguæ sulcus sint sata nostra tua ^r.
 Pectoris unde seges gravidis animetur aristis,
 Pullulet et nostro farre novale ferax.
 Nam mihi si loqueris, bone vir, pietatis opime,
 Exsuperas labiis dulcia mella favis.
 Plusque liquore placet, quam fert oleagina succa,
 Suavius et recreat, quam quod aroma refat.
 Cum Aspasio pariter charis patre, fratre, Leone,
 Longa stante die, dulcis amice, vale.

CAPUT XIII.

Ad Felicem, ^s socerum ejus.

[Timide ac repugnanter se ad Felicem poeseos laude præstantem, ait accedere. Sodalitatis tamen,

fides... satiavit.

¹ Edit. Paris., auræ fert fragor hoc, quod.

^m Edit. Paris., memorandus.

ⁿ Edit. Ven., scribimus hæc et dum.

^o Edit. Ven., hic quoque, quando habeo. Edit. Paris., quem video.

^p Unus Cod. Vat., ne recrees pagina.

^q Ven. Edit., precor istud aratrum.

^r Ibid. et unus Cod. Vat., sint sata nostra tuus.

^s Quamvis Ven. Edit., et Mss. omnia referant hunc titulum: Ad Felicem, socerum ejus, et unus ex Ms. Vat. habeat soceram Jovini, ego tamen opinor hunc titulum corruptum, ac depravatatum fuisse, ac esse legendum: ad Felicem, socium ejus, vel suum. Hic

que interfuerat, conjunctione ac communis patriæ A
necessitudine fretus, eundem sequenti poemate
interpellat.]

Ardus Pierio cui constant culmina fastu,
Vix humili valeo tangere claustra manu.
Sed quoniam patriæ fuit aula sodalibus una,
Affectu a fidens, pulso, benigne, fores.

CAPUT XIV.

De Mummuleno b.

[Se a Mummuleno in itinere hospitio exceptum ac
liberaliter tractatum fuisse narrat: stomachi cru-
ditatem quam ex ciborum copia, et præcipue Per-
sicorum pomorum esu, contraxerat, eleganter ac
lepide describit. Mummulenum ipsum egregie
commendat.]

Dum mihi fessus iter gradior prope noctis in umbra,
Solis in occasu, jam fugiente die:

Cum super undarum c viridantes gramine ripas,
Pascua conspexi, pastus et ipse fui.

Hic oculis captus, voto ducente, trahebar,
Deflectensque viam, prosperiora peto.

Mummulenus enim, qui celsa palatia regis
Altis consiliis crescere rite facit,

Inter concives merito qui clarior exstat,
Quemque super proceres unica palma levat,
Nobilitate d potens, animo bonus, ore serenus,
Ingenio solers, et probitate sagax,

Cui genus a proavis radiantis luce coruscat,
Meritis ipse tamen vicit honore patres.

Huc ergo adveniens, epulis expletus opimis,
Quem vidisse, mihi constitit esse cibum.

Fercula magna quidem, dapibus cumulata benignis, C
Ac si colle tumens, discus onustus erat.

Undique montis opus medium quasi vallis habebat,

enim videtur esse Felix ille, qui Fortunati sodalis,
et in studiis Ravennæ socius, postea creatus Tarvi-
pimus episcopus est, ut diximus in Vita. Fortun., n.
23 et 24. Ac sane hinc apte convenit hic versus:

Sed quoniam patriæ fuit aula sodalibus una,

qui haud scio an Felici, Jovini socero, ullo modo
convivere possit. Bene vero Felici et Fortunato
Tarvisius communis patriæ fuit, ut ostendimus in
eadem Fort. Vita, num. 10.

a Unus Cod. Vat., affectuque fidens.

b Hic videtur esse Mummulenus qui *Suessonensis*
appellatur a Greg. Tur., lib. x Hist. Franc. cap. 9,
cujus filius Bobo Rigunthem, Chilperici filiam, de-
duxit in Hispaniam, Reccaredo nupturam, uti nar-
rat idem Greg., l. vi. c. 45; alter vero ejus filius
Bodegisilus, cum ad Mauricium imp. profectus esset,
legatus Childeberti regis, Carthagine in seditione
populari occisus est injuria.

c Edit. Paris., viridant.

d Mummuleni genus nobilissimum fuisse et clarum
in Gallia hinc intelligere possumus, quod Gregor.
Turon., loquens de Bobone, Mummuleni filio qui
comes itineris datus fuerat Rigunthi, de qua supra:
*Erant autem, inquit, cum ea viri magnifici, Bobo
dux filius Mummuleni cum uxore, quasi parany-
phus, etc.*

e Edit. Parisiensis Bibliothecæ PP. an. 1544 sic
legit hunc versum:

locus enim varie ventorum more fremebat.

f Ibid., mutabat mole.

g Et sine te.

h Unus Cod. Vat., sit tibi larga salus.

Quo meliore via piscis agebat iter.

Ille natans oleum, pro undis; pro cespite, discum
Incoluit, cui pro gurgite mensa fuit.

Attamen ante aliud data sunt mihi mitia poma,
Persica quæ vulgi nomine dieta sonant.

Lassavit dando, sed non ego lassor edendo,
Vocibus hinc cogens, hinc tribuendo dapes.

Mox quasi parturiens subite me ventre tetendi,
Admirans uterum sic tumuisse meum.

Intus enim tentrus vario rumore e fremebat,
Viscera conturbans Eurus et Auster erant.

Non sic Æoliis turbatur arena procellis,
Nec vaga per pelagus puppis adacta tremit.

Nec sic infantur ventorum turbine folles,
Malleolis famulos quos faber ustus habet.

B Alter in alterius ructabat f mole surrosos,
Et sine e me necum pugna superba fuit.

Sit tibi longa h salus, celsa cum conjuge, rector,
Et de natorum prole voceris avus.

Laudis honore potens, felicia tempora cernas,
Et valeas dulces concelebrare jocos.

CAPUT XV.

De Berulfo i comite k.

[Cum exspectaret Fortunatus ut a Berulfo ad pran-
dium invitaretur, duplici interea se fame narrat
laborasse. Ad extremum fausta pro ipso ac læta
omina facit.]

Delicias, Berulfo, tuas spectando l libenter,
Me fateor duplicem sustinuisse famem;

Sic ego credëbam, quarta l satiarer ut hora,
Me nec ad octavam mensa benigna vocat.

Per vestras epulas didici jejunia gestans m,
Litania n fuit prandia vestra magis.

i Hic Berulfus Turonum ac Pictavorum dux fuit,
ut refert Gregor. Turon. lib. viii Hist. Franc., cap. 26.
Is post Sigiberti mortem, cum ejusdem thesauros
clam abstulisset, comprehensus a Childeberto rege,
una cum Arnegisilo, ejusdem sceleris socio, in car-
cerem conjectus est, ac nisi episcopi intercessis-
sent, ferro vitam amisisset. Hæc ad an. 585.

Porro animadvertit Brow. ad hunc locum cum
Sirmondo in notis ad Sidonium, hac ætate, qua For-
tunatus florebat, et inferiore in more fuisse, ut ex
comitis honore et loco ad altiorem ducis palatini
gradum ascenderetur; Illud vero utrumque gradum
diserimen interfuisse, quod comes uni solum civitati
præsideret, dux vero pluribus, sive integram provin-
ciam administraret, in qua plures essent civitates,
ac singule suos comitatus haberent. Videtur Sirm-
mond., in notis ad epist. 17 lib. vii; Sædonii Apoll.,
ubi pluribus exemplis res illustrat.

D J Hinc intelligi potest hoc carmen scriptum a For-
tunato fuisse cum Berulfus adhuc esset comes, ac
nondum Pictaviæ ac Turonicæ urbis ducatum fuisse
adeptus. At is jam dux appellatur a Gregor. Turon.
in Hist. Franc. ad an. 580, quo tempore Gregorius
Berulfum in se iniquiorem expertus est, ut idem
narrat lib. v, cap. 50. Quinimo verisimile est sub
Sigiberto eo ducatu fuis et potitum, apud quem vale-
bat auctoritate et gratia. Jam vero Sigibertus oc-
cusus est an. 375, et ante quem annum proinde hoc
poema elucubratum fuisse credendum est.

k Edit. Ven., exspecto libenter.

l Edit. Paris., satiarer hora.

m Unus Cod. Vat., jejunia gustans.

n Ibid., letania. Browerus pro li-anis jejuniur
ipsum autumat hic indicari, quod illa, pro veteri

Det tibi vota Deus, per quem modo laeta notamus ^a: A Actibus eximii sic publica jura lovebat ^b,
Hæc quoque dum scribo, plus satiatu agor. Ut juvenem regem redderes esse senem.

CAPUT XVI.

De Condone ^b domestico.

[Condorem domesticum laudat ob honores quos virtute promeruerat, et in administranda regia domo singulari fide, quosque ille gradatim sub diversis Austrasie regibus fuerat consecutus.]

Temporibus longis regalis ^a dives in aula,
Exitu meritum gloria, Condo ^d, tuis.
Nam semel ut juvenem vigili te pectore vidit,
Elegit tecum semper habere senem.
Quis fuit ille animus? vel quæ moderatio sensus,
Cum fueris tantis regibus unus amor?
Mens generosa tibi pretioso lumine fulget,
Quæ meri is propriis amplificavit avos.
Floret posteritas, per quam sua crescit origo,
Et facit antiquos surgere laude patres.
Nam si præfertur generis qui servat honorem,
Quanta magis laus est nobilitare genus?
Qui cupit ergo suam gestis attollere nomen,
Ille tuum velox præmeditetur opus.
A parvo incipias existi semper in altum,
Perque gradus omnes culmina celsa tenes.
Theodericus ^a ovans ornavit honore tribunum ^f
Surgendi auspiciam jam fuit inde tuum.
Theodebertus ^e enim comitivæ ^b præmia cessit,
Anxit et obsequiis cingula digna tuis.
Vidit ut egregios animos meliora mereri;
Mox voluit meritis ⁱ amplificare gradus.
Insultat cupiens, ut deinde domesticus esses,
Crevisti subito, crevit et aula simul.
Florebant pariter veneranda palatia locum,
Plaudebat vigili disponente domus,
Theodevaldi ⁱ etiam cum parva infantia vixit,
Hujus in auxilium maxima cura fuit.

Ecclesiæ consuetudine jejunium semper haberent adjunctum.

^a Unus Cod. Vat., *laeta notatur*.

^b Edit. Ven. *Condane*. Domestici nominabantur ii qui in regia aula excubabant, et procurabant illa quæ ad necessarias pro regio apparatu et victu impensas pertinebant, ut legere est apud Greg. Tur., lib. I Hist. Franc., cap. 28. Hi numerabantur inter optimates regni, ac regi, cum cæteris palatii proceribus, in placitiis assidebant. Vide cl. Ruinart, in notis ad lib. VI Hist. Franc., c. 11, et lib. VII, c. 24, ubi refert eosdem vel *cubicularios* appellatos fuisse. Plura habet Dufresne in Gloss., ubi fusius de munere et gradibus *domesticorum* edisserit.

^c Unus Cod. Vat., *regali*, quod seq.

^d Ven. Edit., *gloria, Conda, tuis*.

^e Ibid. et duo Codd. Vat., *Theodericus*. Is fuit Clotarii frater, Clo-lovei filius.

^f *Tribunus* erat exactor tributorum. Penes tribunos fuisse vel carcerum atque castrorum custodiam, apparet ex Vita sancti Germani Parisiensis episcopi, c. 62 et 68, a Fortunato conscripta, et ex Vita sanctæ Radegundis, c. 38, ubi etiam *tribuni fisci* nominantur.

^g Theodebertus filius Theodorici fuit, cui successit in regno.

^h *Comitiva* dicebatur dignitas comitis, ad quam videtur gradus fuisse honoris tribuni et locus. Videtur quæ de *comitivis* adnotavimus ad superiores carmen.

B Et quod majus habet, hoc tua causa docet.
Sic tuus ordo fuit, semper majora mereri,
Vitaque quam senior, tam tibi crevit honor.
Quæ fuerit virtus, tristis Saxona ^a cantat,
Laus est arma truci non timuisse soni.
Pro patriæ votis, et magno regis amore,
Quo duo natorum funera clara ^a jacent.
Nec graviter doleas cecidisse viriliter ambos,
Nam pro laude mori, vivere semper erit.
Lætitiam vultus hilari diffundit ab ora,
Et sine nube animi gaudia fida ^a gerit.
Munificus cunctis, largiis multa benignus,
Et facis astrictos per tua dona viros.
Sit tibi longa salus placidis felicior ^a annis,
Atque suum reparat ^a proles optima patrem.

CAPUT XVII.

Ad Gunduarium [M., Guntharium] ^a.

[Excusat litterarum brevitatem Fortunatus, ac suam in Gunduarium benevolentiam vix ullam paginam esse parem affirmat. Laudat deinde Gunduarium ob suavitatem morum atque sermonis, ac reliquas ejusdem virtutes, præcipue vero in administranda

ⁱ Edit. Ven., *mox voluit meritis*.

^j Ibidem et in tribus Mss. Vatic., *Theodebaldi*. Porro Theodebaldus Theodeberti filius fuit, qui patrem, vita functum, ipse immatura adhuc ætate, excepit in regno an. 518. Mortuo autem vel Theodebaldo, an. 555, Clotarius relictum ab illo regnum suo adjunxit, ut narrat Greg. Turon., lib. IV Hist. Franc., c. 9, sub quo Condo (ut hic refert Fortunatus) honorem suum ac locum retinuit, quemadmodum et sub Sigiberto Clotarii filio, cui Theodorici regnum obtigit, uti narravimus in Vita Fortun., n. 43.

^k Ed. Ven., *publica jura forebas*. Unus Cod. Vat., *publica cura forebat; duo, forebas, quod placet*.

^l Edit. Paris., *magno Sigiberti*.

^m Illic præclive est intelligere, *convivas* regis præstitisse honorem gradu illis qui domestici nominabantur. In concil. Tolet. XII, can. 3, *convivæ* regis ii appellantur, quos *regia pectetas participes muneris sui efficit*.

ⁿ Quod Sigibertus in Saxonas arma moverit, constat ex car. 5 lib. VI.

^o Edit. Ven., *quod de natorum funere cura jacet*.

^p Edit. Paris., *gerit*.

^q Edit. Ven., et unus Cod. Vatic. et Edit. Paris. *felicibus annis*.

^r Duo Codd. Vat., *proles optima*.

^s Edit. Ven., *ad Gunduarium*.

regio patrimonio fidem ac diligentiam commen-
dat.]

Si proci verbis affectus posset amantis,
Carmina plura tibi pagina nostra daret.
Sed quod ab ore loqui nequeo, quod pectore gesto,
Sit satis ex multis vel modo pauca dari.
Nam si respicias votum per verba canentis,
Malueram majus, qui tibi parva sero.
Aspicimus sensum totum in dulcedine fusum,
Quo sine nube doli, corde serena micant.
Puro fonte rigans, nectar de fauce redundat,
Cujus verba libens pectore, corde bibo.
Providus, exertus, viligans, moderatus, honestus,
Condimentum animæ mens tua semper habet.
Reginæ egregiæ patr. monia celsa gubernas,
Quæ tibi commisit, sensit ubique fidem.
Nemo piæ poterat reginæ charior esse,
Quam qui pro meritis talis et ipse foret.
Gundari, longo vigeas placiturus in ævo,
Conjuge cum propria luce perenne manens.

CAPUT XVIII.

Ad Flavum.

[Suam in Flavum sedulitatem ac in mittendis ad
ipsum literis diligentiam commemorat; tum eum
amicè incusat, quod nihil ad sese litterarum re-
mittat, rogatque ut quovis demum lubuerit modo,
ad se rescribat.]

Ad charum toties mea pergit epistola Flavum,
Sic monet officii sedula cura loqui.
Nunc quoque prosaico, modo mittens carmina verso,
Blandior afflatu debita solvit amor.
Quin tibi pauca ferat, qui vult iter ire viator,
Nemo mihi tacite prætereundus abit.
Fœtus amicitie te, ut pagina, sæpe requirit,
Et si vir desit portitor, aura placet.

^a Edit. Ven., et unus Cod. Vat., *corda serena micant*,
quod placet.

^b An hæc Theodechildis regina suis censenda
est, cujus pietatem egregie laudat Fortunatus, l. b.
vi, cap. 5, cujus forte negotia gerebat Gundarinus?

^c Edit. Ven., *blandior effectu*; fortasse, *affectu*.
Unus Cod. Vat., *blandior afflatu*.

^d Tres Codd. Vat., *totus amicitia*.

^e Edit. Ven. et unus Cod. Vat., *pagina requirat*.

^f In Ven. Edit. *interpungitur ante portitor*.

^g Unus Cod. Vat., *potior aura placet*.

^h Edit. Ven., *nubila pendo*.

ⁱ Hujusce obscuri loci hic videtur esse sensus: an
Idcirco non scribis quod chartæ inopia laboras? Char-
ta vero solebat rotari, unde et *rotulus* videtur appel-
lari, charta videlicet in orbis, seu rotæ, figuram
convoluta. At si, inquit, res ita se habet, corticem
e fago, quo fasciæ instar cingitur, excindas, et in
cortice, tanquam in charta, scribas. Edit. Paris.,
fascia sagum.

^j *Achæmenis* (ait Brow.) habet, cum veteribus
libris, Ms. Trevir. Favent huic lectioni Edit. Ven.
et tres Codd. Vatic. *Signa vero Achæmenia* (subdit
idem Brow.) *accipit Persica aut Parthica*. Colon Ms.
refert et *Ammonis*, ut idem sit (opinatur idem Bro-
werus) ac *obscuris et involutis*. A Jove quippe Am-
mone eam vocem putat derivatam, cujus oracula
erant in primis obscura. Sangallensis Ms. Glossa re-
fert: *Achæmenis, id est Chaldaicis*. Addit Browerus,
si signa Achæmenia pro Persicis signis sumuntur,
nullum dubium remanere, cum et Sidon. in Panegyrr.,

Attonitis animis ego per vaga nubila prendo,
Nullaque suscipio signa relata manu.
An tibi charta parum peregrina merce rotatur?
Non amor extorquet quod neque tempus habet?
Scribere quo possis, discingat fascia sagum,
Cortice dicta legi sit mihi dulce tui.
An tua Romuleum fastidit lingua susurrum?
Quæso vel Hebraicis reddito verba notis.
Doctus Achæminis quævis perscribito signis,
Aut magis Argolico pange canora sopio.
Barbara fraxineis pingatur runa tabellis,
Quodque papyrus agit, virgula plana valet.
Pagina vel redeat perscripta dolatilis charta,
Quod relegi poterit, fructus amantis erit.

CAPUT XIX.

Ad Flavum et Evodium.

[Flavi et Evodii fratrum germanam in eadem cor-
porum similitudine charitatem et concordiam com-
mendat, quibus se tertium additum esse affirmat,
ac poscit ut ad hunc amorem arctius vincendum
vel litterarum colloquia accedant.]

Quam bene conveniunt genitor quos sustulit unus,
Si simul hos unum pectus utrosque tenet?
Visceribus in eisdem genitos Flavum Evodiumque,
Prorsus amore uno viscera nostra tegunt.
Alter in alterius mihi visu visus habetur,
Et fratris speciem fratris imago dedit.
Unius ex facie facies mihi nota secundi,
Sic speculo similem forma repressa refert.
Ergo pari voto paribus dans vota salutis,
Ambos inter ego tertius alter ero.
Hoc cupiens, ut quos charis amplexibus idem
Tres amor unus habet, nos quoque charta liget.

quem Anthemio recitavit, dicat:

Interea te, Susa, tremunt, ac supplevit cultu
Flectit Achæmenius lunam Persa tharam.